NOTA INFORMATIVA
cu privire la situatia accidentara pentru perioada 01.01.2023 — 31.12.2023

1. ASPECTE GENERALE PRIVIND STATISTICA ACCIDENTELOR RUTIERE
Potrivit datelor din Sistemul informational automatizat “Registrul accidentelor rutiere”,
pe parcursul a douasprezece luni ale anului 2023, s-au inregistrat 1976 de accidente in traficul
rutier, in rezultatul carora 197 persoane au decedat, iar altele 2285 au fost traumatizate.
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Trendul accidentelor rutiere inregistrate pe parcursul a doudasprezece luni ale anilor 2020 — 2023

Evolutia situatiei accidentare in perioada anilor 2020-2023 are un caracter descendent,
fiind Inregistrata o descrestere cu:

-1,3% la numarul accidentelor in traficul rutier;

-19,6% la numarul persoanelor decedate;

-0,9%0 la numarul persoanelor traumatizate.

Accidente Deceda;i Traumatizati
2548 9
| j i I [ | |_| 2[i)
2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023

Evolutia situatiei accidentare pentru doudasprezece luni ale anilor 2020-2023

Prin urmare, comparand datele generalizate, cu perioada analogica a anului precedent, se
atestd 0 descrestere la toate compartimentele, dupa cum urmeaza cu:
-13,86% la numarul de accidente inregistrate;
-9,22% la numarul de decedati;
-10,74% a persoanelor traumatizate.

Accidente / persoane 2022 2023 +/- %
Inregistrate 2294 1976 -318 -13,86
Decedati 217 197 -20 -9,22
Traumatizati 2560 2285 -275 -10,74

Evolutia situatiei accidentare pentru doudsprezece luni ale anului 2023
2. CAUZE A PRODUCERII ACCIDENTELOR RUTIERE

Datele generalizate la nivel national cu referire la ,,cauzele producerii accidentelor
rutiere” prezinta urmatoarele rezultate:
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Viteza neadecvata Neacordarea Neacordarea Neasigurarea la  Stare de ebrietate Nerespectarea
vizibilitatii, prioritatii prioritatii altor ~ schimbarea benzii alcoolica, distantei dintre
conditiilor, pietonilor (17%) autovehicule sau directiei de adormire lavolan  vehicule(5,72%)

situatiei rutiere (11,08%) mers, viraj (7,24%)
(28,39%) incorect (9,92%)
Principalele cauze generatoare de accidente rutiere
2022 2023 Total General
Cauza producerii accidentului A D T A D T A D T
Alte abateri comise de conducitorii auto 33 3 34 30 4 34 -9,09 33,33 0
Conducere imprudenta 146 15 159 111 9 111 -23,97 -40 -30,19
Defectiuni tehnice privind starea
pneurilor 3 1 2 100 100 100
Depasire neregulamentara 50 12 61 51 9 79 2 -25 29,51
Deplasarea pietonilor pe partea dreapta a ) ) )
drumului 11 4 9 4 3 1 63,64 25 88,89
Drum alunecos (rugozitate scazuta) 1 1 7 100 100 100
Neacordarea prioritatii altor ) )
. 258 7 317 219 7 278 15,12 0 12,3
Neacordarea priorititii pietonilor 427 15 429 336 6 346 -21,31 -60 -19,35
l(;l.ea&gu.rarea la scrllm.b.area benzii sau 196 12 238 196 8 248 0 -33,33 42
irectiei de mers, viraj incorect
Nerespectarea distantei dintre vehicule 121 2 151 113 3 129 -6,61 50 -14,57
Oprirea, stationarea incorecta 15 0 16 34 0 38 126,67 0 137,5
Pietoni fara vesta reflectorizanta 2 1 2 1 1 0 -50 0 -100
Stare de boald, conducerea sub influienta
preparatelor medicamentoase 2 0 2 ! 2 ! 250 100 250
IS;?;(:;ne ebrietate alcoolici, adormire 141 24 146 143 23 173 1,42 417 18.49
\S/gi;i de oboseala avansata, adormire la 27 2 42 22 5 31 -18,52 150 -26,19
Traversare neregulamentara a drumului 136 13 123 91 8 83 3309 -38.46 -32,52

de catre pietoni
Viteza neadecvata vizibilitatii,
conditiilor, situatiei rutiere

675 102 775 561 107 659 | -16,89 4,9 -14,97

Astfel, indicii generalizati, supusi analizei, cu referire la ,, cauza producerii accidentelor
rutiere”’, ne aratd ca ,,Viteza neadecvata vizibilitatii, conditiilor, situatiei rutiere” ramane
principala cauza, si constituie 28,39% sau 561 (a.p.675, -16,89%) din numarul total al
accidentelor supuse evidentei pentru perioada vizata, care a dus la decesul a 107 (a.p.102,
+4,9%) persoane si traumatizarea altor 659 (a.p.775, -14,97%).

2.1 Cauzele sofatului cu viteza excesiva (Manualul managementul vitezei)
Sunt multe motive pentru care o persoand conduce cu viteza. Conducerea cu viteze mari
oferd o ,,rasplatd” imediata (daca nu in practicda, macar ca perceptie) a unui timp de calatorie
mai scurt. Acest beneficiu este consolidat de fiecare data cand conducatorul auto efectueaza o
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calatorie si conduce peste limita de vitezd fara nicio consecintd negativa. Este important de
notat ca, desi viteza excesiva este implicata intr-un numar foarte mare de accidente rutiere grave
si fatale, din punctul de vedere al persoanei care conduce, sansa de a fi implicata intr-un accident
grav ca urmare a depasirii limitei de viteza este redusa, astfel incat amenintarea viteza-accident
poate fi mai putin luatd in considerare de catre un conducator auto comparativ cu amenintarea
viteza sanctiune.

Circumstantele fiecarei calatorii in parte poate influenta alegerea conducatorului auto de
a merge cu vitezd. De exemplu, daca vehiculul este detinut de un angajator, conducatorul auto
poate fi tentat sa conduca cu viteze mai mari. Daca o persoana este presatd sau simte nevoia sa
se grabeasca, poate alege sa circule cu viteza mare. Uneori, conducatorii auto si motociclistii
circula cu viteza doar pentru distractie.

Conducatorii auto vor declara frecvent ca nu au avut cunostinta de limita de viteza, de
unde si nevoia de indicatoare adecvate, dar chiar si asa ignoranta nu este o scuza. Este important
de notat faptul ca anumiti cercetatori cred ca intotdeauna oamenii tind sa-{i optimizeze nivelul
comportamentului cu grad de risc in care se angajeaza, astfel incat ei aleg sa conduca mai repede
pe drumurile ,,sigure”, mai ales daca percep ca riscul activitatii de aplicare a legii este redus.
Altii (21) au determinat cd prin conducerea cu vitezd se obtine o senzatie euforica sau de
realizare. Multi dintre conducatorii auto se considera a fi peste medie in ceea ce priveste
indemanarea. O serie de cercetari realizate in diferite tari din Intreaga lume (21) demonstreaza
ca pana la 90% dintre conducatorii auto se considera a fi conducatori cu risc redus peste medie.
Din acest motiv, conducatorii auto cred ca pot conduce peste limita fara a se incadra 1n clasa de
mare risc. Oricum, multi privesc limitele ca fiind arbitrare si nu inteleg in totalitate cat de mare
este riscul asociat chiar cu o mica crestere a vitezei. In plus, un factor important in multe tiri
este reprezentat de presiunea exercitatd de managerii de parcuri auto si de angajatori pentru a fi
mai productivi (cum ar fi s conduca mai repede) in timp ce operatorii de transport public si
insusi conducatorii auto se afla sub presiunea de a respecta un program provocator §i chiar sa
goneasca pentru a ridica pasageri si marfuri.

2.2 Rezultatele pe cazuri de documentare a depasirii limitei de viteza

-181.353 (a.p.174.543) cazuri de depasire a vitezei stabilite.

Analiza datelor inregistrate, cu privire la cauzele producerii accidentelor rutiere, ne
reflecta o crestere cu +126,67% sau 34 (a.p.15) la accidentele rutiere ca urmare a ,,Oprirea,
Stationarea incorectd”, care a dus la traumatizarea altor 38 (a.p.16, +137,5%).

In acelasi timp s-a inregistrat o descendenti semnificativa a accidentelor rutiere, cit si a
consecintelor acestora, pentru ,,Deplasarea pietonilor pe partea dreaptd a drumului” cu —
63,64%.

2.3 Situatii in care infrastructura neadecvata poate deveni factor de risc:

* lipsa trotuarelor in localitati obliga practic pietonii sa foloseasca acostamentele drumului
pentru deplasare;

» trotuarele aflate intr-0 Stare de degradare avansata nu sunt atractive pentru pietoni;

« subdimensionarea trotuarelor obliga pietonii, in special in orele de varf, sa caute alte
trasee de deplasare, in general pe partea carosabila a drumulut;

* in multe cazuri trotuarele nu sunt amenajate pe intreaga lungime a localitatilor rurale.
Pentru deplasare pietonii vor renunta sa foloseasca trotuarele existente pe lungimi mici, fiind
obligati sa utilizeze acostamentele drumului;

* lipsa trotuarelor pentru pietoni pe zonele rampelor podurilor aflate in interiorul
localitatilor;




« dispunerea incorecta a trecerilor pentru pietoni in zonele concentratoare de trafic pietonal
conduce la cresterea numarului traversarilor neregulamentare ale drumului;

* nesemnalizarea corespunzatoarea a acestora si amenajarea in locatii in care vizibilitatea
conducitorilor auto este redusa;

* neutilizarea unor masuri de calmare a traficului (reducere a vitezei de circulatie) in zonele
adiacente trecerilor pentru pietoni amplasate pe sectoarele de drum in aliniament;

* neamenajarea unui spatiu de refugiu in cazul zonelor de drum cu patru benzi de
circulatie;

» lipsa dotarii trecerilor pentru pietoni cu parapete cu rol de canalizare a traficului pietonal
catre acestea.

2.4 Rezultatele documentarii cazurilor de traversare neregulamentara a drumului.

- 28.799 (a.p.22.977) contraventii comise de pietoni si alte categorii de participanti.

3. DINAMICA ACCIDENTELOR RUTIERE CONFORM CATEGORIEI

Potrivit datelor statistice extrase din aceiasi sursd de informatie, la capitolul ,, categoria
accidentului si tipul”, proportionalitatea accidentelor este urmatoarea:

2022 2023 Crestere/Descrestere
Categoria de accident A D T A D T A D T
Accident cu participarea vehiculelor si a 812 78 767 629 54 602 2954 | 3077  -2151
pietonilor ' ' '
Aﬁf’idf”te Cu participarea unui singur 758 86 | 843 660 @ 82 | 742 | -1293 @ -465 @ -11,98
vehicu ' ’ '

Accidente rutiere cu participarea mai
multor mijloace de transport

Total General 2294 | 217 | 2560 | 1976 197 | 2285 | -13,86 -9,22 -10,74

724 53 950 | 687 61 941 -511 15,09 -0,95

an.2023-categorii de accidente rutiere:

82

54
Accidente m Decedati ®Traumati
Accidente cu participarea Accidente cu participarea Accidente cu participarea mai multor
vehiculelor si a pietonilor unui vehicul mijloace de transport
(31,83%) (33,4%) (34,77%)

Analizand datele din diagramele de mai sus, se constatatd ca cele mai multe accidente
rutiere s-au Inregistrat cu participarea mai multor mijloace de transport — 687 (a.p.724, -5,11%)
accidente, in urma carora au decedat 61 (a.p.53, +15,09%0) persoane si altele 941 (a.p.950, -
0,95%) persoane fiind traumatizate, astfel, inregistrand o descrestere, fatd de perioada
analogica a anului precedent.



Categorie participant

2022 2023 Total
Accidente | Decedati | Traumatizati | Accidente | Decedati | Traumatizati | Accidente | Decedati | Traumatizati
Carutas 22 4 22 24 7 27 +9,1% +75% +22,7%
Ciclist/trotineta 228 16 194 231 15 196 +1,3% -6,3% +1%
Moto/scuter 280 25 276 265 20 255 -5,4% -20% -7,6%

Referitor la tipul accidentului, s-a constatat ca, cel mai mare numar de accidente au fost
comise ca urmare la:

¢ ciocnire laterala (18,57%) — 367 (a.p.401, -8,48%) accidente, urmare carora au
decedat 12 (a.p.15, -20%) persoane si alte 468 (a.p.506, -7,51%) persoane traumatizate;

% tamponarea pietonilor aflati pe spatiile destinate circulatiei acestora (17,36%) —
343 (a.p.431, -20,42%) accidente, In urma carora au decedat 9 (a.p.15, -40%) persoane si alte
350 (a.p.433, -19,17%) persoane traumatizate;

% inversiune (12,65%) — 250 (a.p.256, -2,34%) accidente, urmare carora au decedat 24
(a.p.26, -7,69%) persoane si alte 280 (a.p.285, -1,75%) persoane traumatizate;

%+ tamponare cu obstacol din afara carosabilului (8,86%) — 175 (a.p.198, -11,62%)
accidente, in urma carora au decedat 30 (a.p.40, -25%) persoane si altele 210 (a.p.231, -9,09%)
persoane traumatizate.

% tamponarea pietonilor angajati in traversare neregulamentari sau stationati pe
partea carosabila a drumului (8,45%) — 167 (a.p.245, -31,84%) accidente, urmare carora au
decedat 18 (a.p.34, -47,06%) persoane si alte 153 (a.p.217, -29,49%) persoane traumatizate;

Totodata, se mentioneaza faptul cd, pe parcursul perioadei de raport comparativ cu
aceeasi perioada a anului 2022 s-a inregistrat crestere la accidentele rutiere ca urmare a:

¢+ ciocniri succesive in coloana de vehicule — cu 66,67% sau 5 accidente comparativ
cu 3 inregistrate in perioada analogica in 2022, urmare carora au decedat 1 (a.p.0, +100%0)

persoane si altele 5 (a.p.4, +25%) persoane au fost traumatizate.

4. EVOLUTIA ACCIDENTELOR RUTIERE: URBAN, RURAL

Potrivit datelor statistice extrase, referindu-ne la mediul producerii accidentelor rutiere,
proportionalitatea acestora este urmatoarea:

SAT (21%) = ORAS (49,79%) ®TRASEE (25%) ®iN AFARA LOCALITATII (4,2%)

1150
984

2022 2023

Astfel, indicii generalizati, supusi analizei, ne aratd cd mediul urban este in topul
producerii accidentelor rutiere, unde au fost inregistrate 49,79% din numarul total de accidente
produse pe teritoriul tarii, sau 984 (a.p.1150, -14,4%) accidente, in urma carora 28 (a.p.29, -
3,4%) persoane au decedat, iar altele 1088 (a.p.1235, -11,9%) s-au ales cu diferite
traumatisme.



Mediul 2022 2023 Crestere/Descrestere

A D T A D T A D T
urban 1150 29 1235 984 28 1088 -14,4% -3,4% -11,9%
rural 488 56 517 415 43 458 -15% -23,2% -11,4%
trasee 556 115 689 494 113 634 -11,15% | -1,74% -7,98%
1n afara localitatii 100 17 119 83 13 105 -17% -23,53% -11,76%
TOTAL ! 2294 217 2560 1976 197 2285 | -13,86% | -9,22% -10,74%

Indici procentuali cu referire la ,,cauzele producerii accidentelor rutiere”
in dependenta de regiunea geografica

Mediul RURAL Mediul URBAN
A D T % din A D T % din

nr.total nr.total
Neacordarea prioritatii 19 0 22 4 55% 301 4 309 30,5%
pietonilor
Viteza neadecvata vizibilitatii 162 25 189 38,76% 160 7 181 16,21%
Stare de ebrietate alcoolica 74 84 17,7% 21 3 24 2,13%
Neacordarea prioritatii 27 1 30 6,46% 145 2 174 14,69%
autovehicule
Traversare neregulamentara de 10 1 9 2,39% 66 3 63 6,69%
catre pietoni
Neasigurarea la schimbarea 27 2 27 6,46% 124 3 152 12,56%
benzii sau directiei de mers
Conducere imprudenta 47 2 47 11,24% 27 1 27 2,74%

Indici procentuali cu referire la ,,categoria accidentului”
in dependenta de regiunea geografica
Mediul RURAL Mediul URBAN

Accidente cu participarea vehiculelor si a pietonilor 23,21% 44,98%
Accidente cu participarea unui singur vehicul 53,59% 19,15%
Accidente cu participarea mai multor mijloace de transport 23,21% 35,87%

4.1 MEDIUL URBAN

Urmare a analizei datelor supuse evidentei se atesta ca, principalele cauze generatoare a
accidentelor rutiere in mediul urban sunt:

v’ ,Neacorddrii prioritatii pietonilor” a inregistrat 301 (a.p.371, -18,87%) accidente,
soldate cu 4 (a.p.9, -55,56%0) persoane decedate si 309 (a.p.374, -17,38%) traumatizate;

v’ Vitezi neadecvata vizibilitatii, conditiilor, situatiei rutiere” a inregistrat 160
(a.p.152, +5,26%) accidente, soldate cu 7 (a.p.4, +75%) persoane decedate si altele 181
(a.p.169, +7,1%) persoane traumatizate.

v’ Neacordarea priorititii altor autovehicule” a inregistrat 145 (a.p.181, -19,89%0)
accidente, soldate cu 2 (a.p.1, +100%) persoane decedate si 174 (a.p.207, -15,94%)
traumatizate;

Cu referire la tipul accidentului rutier, s-a constatat ca, cel mai mare numar de accidente
au fost comise ca urmare a:

o ,, Tamponarea pietonilor aflati pe spatiile destinate circulatiei acestora” a inregistrat
305 (a.p.377, -19,1%) accidente, soldate cu 5 (a.p.8, -37,5%) persoane decedate si 313
(a.p-382, -18,6%0) traumatizate;




o . Ciocnire laterald” a inregistrat 236 (a.p.260, -9,23%) accidente, soldate cu 1 (a.p.2,
-50%) persoane decedate si 289 (a.p.310, -6,77%) persoane traumatizate;

e . Tamponarea pietonilor angajati in traversare neregulamentard sau stationati pe
partea carosabilid a drumului” a inregistrat 103 (a.p.156, -33,97%) accidente, soldate cu 5
(a.p.12, -58,33%) persoane decedate si 99 (a.p.147, -32,65%) traumatizate.

4.2 MEDIUL RURAL

Referindu-ne la mediul rural stabilim ca, au fost comise 21% din numarul total de
accidente produse pe teritoriul tarii sau 415 (a.p.488, -15%) accidente, in urma carora 43
(a.p.56, -23,2%) persoane au decedat, iar altele 458 (a.p.517, -11,4%0) s-au ales cu diferite
traumatisme.

Urmare a analizei datelor supuse evidentei se atesta ca, principalele cauze generatoare a
accidentelor rutiere in mediul rural sunt:

v Vitezd neadecvati vizibilitatii, conditiilor, situatiei rutiere” a inregistrat 162
(a.p.217, -25,35%) accidente, soldate cu 25 (a.p.26, -3,85%) persoane decedate si 189
(a.p.233, -18,88%0) traumatizate;

v, Stare de ebrietate alcoolicd, adormire la volan ” a inregistrat 74 (a.p.74) accidente,
soldate cu 9 (a.p.13, -30,77%) persoane decedate si 84 (a.p.77, +9,09%) traumatizate;

v ,,Conducere imprudenta ” a inregistrat 47 (a.p.54, -12,96%) accident, soldat cu 2
(a.p.5, -60%0) persoane decedate si 47 (a.p.53, -11,32%) traumatizate;

Cu referire la tipul accidentului rutier, s-a constatat ca, cel mai mare numar de accidente
au fost comise ca urmare a:

e . Inversiune” a inregistrat 107 (a.p.114, -6,14%) accidente, soldate cu 11 (a.p.10,
+10%) persoana decedata si 110 (a.p.118, -6,78%) traumatizate;

o, Tamponare cu obstacol din afara carosabilului” a inregistrat 61 (a.p.86, -29,07%)
accidente, soldate cu 8 (a.p.18, -55,56%0) persoane decedate si 74 (a.p.93, -20,43%)
traumatizate;

o ,,Ciocnire laterald” a inregistrat 55 (a.p.47, +17,02%0) accident, soldate cu 2 (a.p.1,
+100%) persoane decedate si 63 (a.p.58, +8,62%) traumatizate.

5. EVOLUTIA ACCIDENTELOR RUTIERE PE TRASEELE NATIONALE

Pe drumurile nationale au fost comise 494 (a.p.556, -11,15%b) accidente rutiere soldate cu
113 (a.p.115, -1,74%) persoane decedate si 634 (a.p.689, -7,98%) traumatizate. Urmare a
analizei datelor supuse evidentei se atestd ca, principalele cauze generatoare a accidentelor
rutiere pe traseele nationale se mentine, viteza neadecvatd conditiilor, situatiei rutiere (201-
68-240), sau 40,69% din numarul total al accidentelor rutiere produse pe trasee, neacordarea
priorititii altor autovehicule (44-4-68) sau 8,91% si neasigurarea la schimbarea benzii sau
directiei de mers (42-3-64) cu 8,5% .

Prin urmare, referindu-ne la tipul accidentului rutier, stabilim ca, urmare a ciocnirii
frontale sau inregistrat 73 (a.p.65, +12,31%) accidente rutiere soldate cu 28 (a.p.19,
+47,37%) persoane decedate si 144 (a.p.120, +20%) persoane traumatizate. Aceastd
categorie de accident este in topul evenimentelor rutiere produse pe trasee nationale soldate
cu cel mai ridicat numar al persoanelor patimite si, constituie circa 14,77% din numarul total
al accidentelor rutiere inregistrate pe drumurile nationale.

Contextual, cel mai mare numar de accidente au fost comise ca urmare a:




- traseul R6 Chisiniau — Orhei — Bilti, a inregistrate 70 (a.p.55) accidente soldate cu 17
(a.p.14) decedati si 108 (a.p.66) persoane traumatizate;

- traseul R3 Chisinau — Hancesti — Cimislia — Basarabeasca — frontiera cu Ucraina, a
inregistrat 36 (a.p.56) accidente, soldate cu 3 (a.p.10) decese si 48 (a.p.73) persoane
traumatizate;

- traseul R1 Chisinau-Ungheni-Sculeni-frontiera cu Romania, a inregistrat 27 (a.p.45)
accidente, soldate cu 9 (a.p.2) decese si 38 (a.p.59) persoane traumatizate;

- traseul R2 Chisinau — Bender — Tiraspol — M5, a inregistrat 17 (a.p.21) accidente,
soldate cu 4 (a.p.2) decese si 21 (a.p.28) persoane traumatizate;

- traseul M5 Frontiera cu Ucraina — Criva — Balti — Chisinau — Tiraspol — frontiera
cu Ucraina, a inregistrat 21 (a.p.33) accidente soldate cu 3 (a.p.17) decese si 29 (a.p.30)
persoane traumatizate;

- traseul M3 Chisinau-Comrat-Vulcanesti-Giurgiulesti-frontiera cu Romania,

a inregistrat 27 (a.p.27) accidente soldate cu 12 (a.p.4) decese si 41 (a.p.41) persoane
traumatizate;

- traseul M1 frontiera cu Romania-Leuseni - Chisinau-Dubasari-frontiera cu
Ucraina,

a inregistrat 20 (a.p.27) accidente soldate cu 9 (a.p.9) decese si 19 (a.p.35) persoane
traumatizate;

- traseul R34 Hincesti-Leova-Cahul-Giurgiulesti,

a inregistrat 5 (a.p.4) accidente soldate cu 3 (a.p.0) decese si 2 (a.p.7) persoane
traumatizate;

- traseul R20 Orhei-Rezina-Ribnita,

a inregistrat 4 (a.p.6) accidente soldate cu 6 (a.p.1) decese si 7 (a.p.11) persoane
traumatizate;

- traseul R14.1 Cosauti-frontiera cu Ucraina (R14),

a inregistrat 3 (a.p.0) accidente soldate cu 4 (a.p.0) persoane decedate.

- traseul R7 Cosauti-frontiera cu Ucraina (R14),

a Inregistrat 6 (a.p.4) accidente soldate cu 3 (a.p.l) decese si 6 (a.p.3) persoane
traumatizate;
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In acelasi context, se evidentiaza accidente grave soldate cu decese produse pe:

traseul R6 r-nul Singerei — 5 persoane
r-nul Criuleni — 2 persoane
mun.Chisindu — 1 persoana



traseul M5 r-nul Riscani — 2 persoane
r-nul Falesti — 1 persoana

traseul R1 r-nul Ungheni — 4 persoane
r-nul Calarasi — 3 persoane
r-nul Straseni — 2 persoane.

traseul R2 r-nul Anenii Noi — 2 persoane
r-nul Bender (Varnita) — 1 persoana

traseul R3 r-nul Anenii Noi — 2 persoane
r-nul Bender (Varnita) — 1 persoana

traseul M3 r-nul. Comrat — 5 persoane
mun. Chisindu — 3 persoane
r-nul. Cimislia — 3 persoane
r-nul laloveni — 1 persoana

traseul M1 r-nul Straseni — 2 persoane
r-nul Hincesti — 1 persoana
r-nul laloveni — 1 persoana

traseul R20 r-nul Orhei — 6 persoane
traseul R14.1 r-nul Soroca — 4 persoane
traseul R7 r-nul Drochia — 1 persoana

r-nul Riscani — 1 persoana.

6. DINAMICA ZILNICA DE PRODUCERE A ACCIDENTELOR RUTIERE

In urma analizei indicilor, la capitolul ,, numdrul accidentelor rutiere inregistrate in
dependenta de ziua producerii”, S-a constatat ca pe parcursul perioadei de raport cele mai multe
accidente au fost produse in zilele de miercuri si vineri —311 si 310 de cazuri, comparativ cu
perioada analogica a anului 2022 fiind inregistrate 332 si 377 de cazuri.

2022 2023 Total General

Ziua saptaminii A D T A D T A D T

Duminica 353 44 401 278 30 343 -21,25 -31,82 -14,46
Luni 308 32 338 282 16 322 -8,44 -50 -4,73
Marti 303 23 345 258 27 295 -14,85 17,39 -14,49
Mercuri 332 33 359 311 26 346 -6,33 -21,21 -3,62
Joi 332 25 367 254 35 308 -23,49 40 -16,08
Vineri 377 36 414 310 33 333 -17,77 -8,33 -19,57
Simbata 289 24 336 283 30 338 -2,08 25 0,6

Total General 2294 217 2560 1976 197 2285 -13,86 -9,22 -10,74



7. EVOLUTIA PE ORE A ACCIDENTELOR RUTIERE
Conform datelor extrase din aceeasi sursa, la capitolul ,,numarul accidentelor rutiere
produse in dependenta de intervalul de timp”, inregistrate pe parcursul perioadei de referinta,
se constatd cd, cele mai multe au fost produse in intervalul de timp 14:00-16:00, 249 cazuri

(a.p.279) si 16:00-18:00, 273 cazuri (a.p.333).

2022 2023 Crestere/Descrestere

Ora interval A D T A D T A D T

00.00-06.00 194 41 230 149 35 191 -23,2 -14,63 -16,96
06.00-08.00 135 10 168 121 12 145 -10,37 20 -13,69
08.00-10.00 226 17 255 198 18 220 -12,39 5,88 -13,73
10.00-12.00 224 13 255 179 7 198 -20,09 -46,15 -22,35
12.00-14.00 250 15 286 241 15 279 -3,6 0 -2,45
14.00-16.00 279 16 319 249 17 293 -10,75 6,25 -8,15
16.00-18.00 333 28 350 273 18 307 -18,02 -35,71 -12,29
18.00-20.00 329 31 347 240 27 273 -27,05 -12,9 -21,33
20.00-22.00 205 28 215 213 29 262 39 3,57 21,86
22.00-24.00 119 18 135 113 19 117 -5,04 5,56 -13,33
Total General 2294 217 2560 1976 197 2285 -13,86 -9,22 -10,74

8. CATEGORIA DE VIiRSTA A VICTIMELOR ACCIDENTELOR RUTIERE

Conform datelor statistice extrase pentru perioada indicatd, facand referintda la varsta
victimelor care au avut de suferit ca urmare a producerii accidentelor, s-a constatat ca 2482
(decedati+traumatizati) Inregistrati sunt:

e victime traumatizate usor — 1572;

e victime traumatizate grav — 713;

e decedati — 197.

Urmare analizei numarului total de persoane decedate, s-a constatat ca 45,18% sau 89 de
persoane din numarul total, sunt persoane cu varsta cuprinsa intre 31 — 64 ani.

Numairul si categoria de varsta a persoanelor decedate in accidente

113
89
36
29

14 16 15 22 20 20

3 4 0o 1 A T4 5
— S | | l_lin | L

00-06 07-09 10-14 15-17 18-20 21-24 25-30 31-64 65-150 lipsa date

2022 2023

Analiza consecintelor survenite in urma accidentelor rutiere (persoane traumatizate) in
coraport cu varsta victimelor se precizeaza faptul cd, cele mai multe persoane traumatizate au
fost cu varsta cuprinsa intre 31-64 ani, 612 de persoane au fost traumatizate usor si 309 de
persoane au fost traumatizate grav, pe parcursul anului 2023.
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9. DINAMICA SITUATIE ACCIDENTARE iN RAIOANELE CU CRESTERE

In urma analizei comparative a numarului accidentelor pentru douasprezece luni ale anului
2023, se evidentiaza tendinte de crestere esentiald a numarului de accidente si a consecintele
acestora, fatd de perioada analogica a anului 2022, in urmatoarele organe de evidenta:

» Cantemir — 18-0-20 (a.p.4-2-4), +350% a numarului de accidente, si cu +400% a
persoanelor traumatizate;

» Comrat — 38-8-47 (a.p.32-2-37), +18,75% a numarului de accidente, +300% a
persoanelor decedate si cu +27,03% a persoanelor traumatizate;

> Stefan-Voda — 41-4-48 (a.p.28-4-25), +46,43% a numarului de accidente si cu +92%
a persoanelor traumatizate;

> Singerei — 54-7-62 (a.p.39-13-47), +38,46% a numarului de accidente, -46,15% a
persoanelor decedate si cu +31,91% a persoanelor traumatizate;

» Edinet — 36-5-46 (a.p.34-3-41), +5,88% a numarului de accidente, +66,67% a
persoanelor decedate si cu +12,2% a persoanelor traumatizate.

» Ungheni — 34-11-35 (a.p.31-6-28), +9,68% a numarului de accidente, cu +83,33% a
persoanelor decedate si cu +25% a persoanelor traumatizate.

10. CAUZE, GENERATOARE DE ACCIDENTE, iN RAIOANELE EVIDENTIATE

In urma analizei indicilor, la capitolul ,cauza producerii accidentelor rutiere” in
raioanele cu crestere a numadrului de accidente, S-a constatat ca, ,viteza neadecvata
vizibilitatii, conditiilor, situatiei rutiere” ramane principala cauza a producerii accidentelor
rutiere.

25 -
21 22
20 - 17 19
15 - 13 13 13 14 13
11 m2022
10 - m2023
4
S 2
0 : : ‘ ‘ I_-
Comrat Edinet Stefan Vodi Ungheni Cantemir Singerei

Studiul datelor din diagrama de mai sus, prin metoda comparatiei cu perioada analogica a
anului 2022, ne indica asupra faptului cd, in 2023 in raioanele identificate cu risc sporit de
majorare a numarului accidentelor rutiere, principala cauza ramane a fi, ,,viteza neadecvata
vizibilitatii, conditiilor, situatiei rutiere”, care au inregistrat:

- Cantemir — 4-0-4, (a.p.2-2-3);

- Edinet— 17-4-21, (a.p.13-0-17);

- Stefan-Voda — 11-2-9 (a.p.13-1-16);

- Ungheni — 13-10-14 (a.p.14-5-12);

- Singerei — 22-5-26 (a.p.19-6-27);

- Comrat — 13-4-16 (a.p.21-2-22).

Localitatea cu pondere de producere a accidentelor rutiere, se mentine mun. Chisindu,
unde au fost inregistrate 43,12% din numarul total de accidente produse pe teritoriul tarii.

11. SITUATIA ACCIDENTARA iN mun. CHISINAU

Pe parcursul perioadei de referintd conform informatiei inregistrate in Sistemul
informational automatizat ,,Registrul accidentelor rutier”, in mun. Chisindu s-au inregistrat 852
(a.p.1006, -15,31%) accidente in traficul rutier, au fost calificate ca evenimente cu consecinte
usoare/grave, in rezultatul carora 29 (a.p.28, +3,57%) persoane au decedat, iar altele 971
(a.p.1101, -11,81%) au fost traumatizate.
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Confruntand datele generalizate cu perioada anului precedent, se constatd o descrestere
la compartimentele accidentelor rutiere si a persoanelor traumatizate, iar la compartimentul
persoanelor decedate se atestd o crestere semnificativa.

= Accidente (-15,31%) ™ Decedati (+3,57%) ™ Traumati -11,81%)

971

2022 2023

12. CAUZELE GENERALE pe mun. CHISINAU

Analiza datelor inregistrate, cu privire la cauzele producerii accidentelor rutiere in mun.
Chisinau, ne reflectd ca, la compartimentul dat, pondere au inregistrat accidentele rutiere ca urmare
a ,,Neacordarea priorititii pietonilor”, ceea ce constituie 30,16% sau 257 (a.p.311, -17,36%)
accidente soldate cu 4 (a.p.8, -50%) persoane decedate si altele 263 (a.p.311, -15,43%)
traumatizate.

Totodata, ,,Vitezd neadecvata vizibilitatii, conditiilor, situatiei rutiere” se mentine la un nivel
ridicat, care a inregistrat 144 accidente soldate cu 7 persoane decedate si altele 166 traumatizate,
sau 16,9% din numarul total al accidentelor produse in mun. Chisinau.

350 311
300
250
200
150 = 2022
det 2023
50
0
Neacordarea prioritatii ~ Neacordarea prioritatii Viteza neadecvata Traversare Nerespectarea distantei
pietonilor (30,16%) altor autovehicule vizibilitatii, conditiilor, neregulamentara a dintre vehicule (9,74%)
(15,96%) situatiei rutiere (16,9%) drumului de catre pietoni
(7,28%)

In urma analizei datelor la nivel sectorial, in vederea stabilirii locatiei cu pondere, unde au
fost comise cele mai multe accidente rutiere pe parcursul a 12 luni ale anului 2023, se constata ca,
sectorul Riscani este 1n top ca organ teritorial cu risc de producere a accidentelor rutiere, care a
inregistrat 200 (a.p.214, -6,54) accidente soldate cu 5 (a.p.8, -37,5%) persoane decedate si altele
228 (a.p.230, -0,87%) traumatizate, urmat de sectorul Buiucani cu 195 (a.p.236, -17,37%)
accidente, soldate cu 8 (a.p.5, +60%) persoane decedate si 235 (a.p.264, -10,98%) traumatizate.

250 - 236
200
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100
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Botanica (21,95%) Buiucani (22,89%) Centru (20,54%) Ciocana (11,15%) Riscani (23,47%)
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Principalele cauze generatoare de accidente rutiere, in mun. Chisinau:

- sec. Botanica:

*» ,,Neacordarea prioritatii pietonilor” a inregistrat 44 (a.p.69, -36,23%) accidente,
soldate cu 2 (a.p.3, -33,33%) persoane decedate si cu 45 (a.p.67, -32,84%) persoane
traumatizate'

s Viteza neadecvata vizibilitatii, conditiilor, situatiei rutiere” a 1nreglstrat 34 (a.p.22,
+54,55%) accidente, soldate cu 3 (a.p.0, +100%) persoane decedate si cu 37 (a.p.29,
+27,59%) persoane traumatizate;

% ,,Neacordarea prioritatii altor autovehicule” a inregistrat 24 (a.p.28, -14,29%)
accidente, soldate cu 2 (a.p.0, +100%) persoana decedata si cu 27 (a.p.36, -25%) persoane
traumatizate.

- sec. Buiucani:

% ,Neacordarea prioritatii pietonilor” a inregistrat 50 (a.p.76, -34,21%) accidente,
soldate cu O (a.p.1, -100%) persoanda decedatd si cu 52 (a.p.77, -32,47%) persoane
traumatizate;

¢ ,.Viteza neadecvata vizibilitatii, conditiilor, situatiei rutiere” a inregistrat 36 (a.p.32,
+12,5%) accidente, soldate cu 3 (a.p.0, +100%) persoane decedate si cu 48 (a.p.36, +33,33%)
persoane traumatizate;

% ,,Neacordarea prioritatii altor autovehicule” a inregistrat 35 (a.p.39, -10,26%0)
accidente, soldate cu 48 (a.p. 49, -2,04%) persoane traumatizate.

- sec. Centru:

% ,,Neacordarea prioritatii pietonilor” a inregistrat 60 (a.p.65, -7,69%) accidente,
soldate cu 64 (a.p.65, -1,54%) persoane traumatizate;

%, Viteza neadecvata vizibilitatii, conditiilor, situatiei rutiere” a inregistrat 30 (a.p.24,
+25%) accidente, soldate cu 32 (a.p.26, +23,08%) persoane traumatizate;

% ,,Neacordarea prioritatii altor autovehicule” a inregistrat 28 (a.p.33, -15,15%)
accidente, soldate cu 29 (a.p.36, -19,44%0) persoane traumatizate.

- sec. Ciocana:

% ,,Neacordarea prioritatii pietonilor” a inregistrat 39 (a.p.40, -2,5%0) accidente, soldate
cul (a p.2, -50%) persoana decedata si cu 38 (a.p.39, -2,56%0) persoane traumatizate;

e Viteza neadecvata vizibilitatii, conditiilor, situatiei rutiere” a inregistrat 18 (a.p.16,
+12,5%) accidente, soldate cu 21 (a.p.21) persoane traumatizate;

% ,,Neacordarea prioritatii altor autovehicule” a inregistrat 13 (a.p.34, -61,76%0)
accidente, soldate cu 0 (a.p.2, -100%) persoane decedate si cu 15 (a.p.39, -61,54%) persoane
traumatizate.

- sec. Riscani:

% ,,Neacordarea prioritatii pietonilor” a inregistrat 64 (a.p.61, +4,92%) accidente,
soldate cu 1 (a.p.2, -50%) persoana decedata si cu 64 (a.p.63, +1,59%) persoane traumatizate;

% ,,Neacordarea prioritatii altor autovehicule” a inregistrat 36 (a.p.43, -16,28%)
accidente soldate cu 42 (a.p.46, -8,7%) persoane traumatizate;

%, Viteza neadecvata vizibilitatii, conditiilor, situatiei rutiere” a inregistrat 26 (a.p.34, -
23,53%) accidente, soldate cu 1 (a.p.1) persoana decedata si cu 28 (a.p.38, -26,32%) persoane
traumatizate.

In acest context, au fost examinate datele privind concentratia accidentelor rutiere pe
strazile mun. Chisindu pentru fiecare sector in parte.
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Astfel, stabilim ca urmare a analizei in ansamblu a datelor inregistrate, bd. Stefan cel Mare,
strazile Albisoara, bd. Dacia, Decebal, Mircea cel Batrin, Moskova, Ion Creanga, Calea Iesilor si
Gr.Vieru, sunt cu cel mai sporit risc de producere a accidentelor rutiere.

Strizi cu nivel ridicat de producere a accidentelor rutiere in mun. Chisiniu
Botanica - 168 Buiucani - 148 Centru - 172 Ciocana - 78 Riscani - 175
bd. Dacia — 31 Calea Iesilor - 23 bd. Stefan cel Mare —25 | Mircea cel Batrin — 17 Gr. Vieru - 20
Decebal — 22 Ion Creangd — 21 Grenoble — 14 Uzinelor — 12 Albisoara - 17
Muncesti - 19 Alba lulia — 18 sos. Hincesti - 12 Vadul lui Voda — 7 Moskova — 12
Cuza Voda — 11 bd.Stefan cel Mare - 16 Ismail — 12 M. Sadoveanu — 6 Petricani - 10
Grenoble — 10 s0s. Balcani - 11 N.Testemiteanu — 9 M. Dragan - 5 Ismail - 9

13. ACCIDENTELE RUTIERE CU IMPLICAREA PIETONILOR PE TARA

In perioada de raport pe teritoriul republicii sau produs 629 (a.p.812, -22,54%) de
accidente rutiere cu implicarea pietonilor, soldate cu 54 (a.p.78, -30,77%) persoane decedate
s 602 (a.p.767, -21,51%) persoane traumatizate.

Potrivit datelor generalizate se identifica faptul ca, pietonii sunt cea mai vulnerabilad
categorie a participantilor la trafic, supusi riscului de a suporta traumatismul si constituie
31,83% din numarul total de accidente rutiere inregistrate pe parcursul a douasprezece luni ale
anului 2023.

Rezultatele obtinute, urmare a analizei, dupa categoria accidentului rutier, stabilesc ca cel
mai frecvent pietonii au avut de suferit aflati pe spatiile destinate circulatiei acestora
(54,53%) si la traversarea neregulamentari a drumului (26,55%). In acelasi timp indicii
supusi analizei, prezintd ca numarul ridicat al persoanelor decedate in calitate de pietoni (24
persoane) au survenit ca urmare a tamponarii pietonilor care circulau pe partea dreapta a
drumului.
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200 - 167 m 2022
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Tamponarea pietonilor aflati pe Tamponarea pietonilor angajati  Tamponarea pietonilor care Tamponarea pietonilor care
spatiile destinate circulatiei  in traversare neregulamentard a  circulau pe partea dreapta a circulau pe partea stingad a
acestora (54,53%) drumului (26,55%) drumului (14,79%) drumului (4,13%)

14. DATELE PRIVIND IMPLICAREA MINORILOR iN ACCIDENTELE RUTIERE
In acelasi timp in accidentele rutiere au fost implicati si minorii, 427 (a.p.453, -5,7%)
persoane, ceea ce constituie 17,20% din numarul total de victime survenite in urma accidentelor
inregistrate, din ele 17 (a.p.15, +13,3%) au decedat, 296 (a.p.299, -1%) au fost traumatizati
usor, 83 (a.p.108, -23,1%) traumatizati grav, iar 31 (a.p.31) nu a suferit careva traumatisme.
Fiind inregistrata o descrestere la num:irul minorilor implicati, precum si a traumatismelor
suportate, comparativ cu perioada analogica a anului precedent.
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Implicati ®Decedati ®Traumati usor = Traumati grav Nu au patimit
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Totodata, la capitolul producerea accidentelor rutiere din culpa minorilor, 102 minori
implicati (a.p.135, -24,4%), din ele 5 (a.p.6, -16,7%) au decedat, 52 (a.p.73, -28,8%) au fost
traumatizate usor, 27 (a.p.35, -22,9%) traumatizate grav, si 18 (a.p.21) nu au suferit careva
traumatisme.

Accidente rutiere cu implicarea minorilor conform ,,categorie participant”

2022 2023 Total %

A D T A D T A D T
Total 395 15 407 362 17 379 -8,4 +13,3 -6,9
culpabili 133 6 108 101 5 79 -24,1 -16,7 -26,9
pieton 170 7 165 130 3 131 -23,5 -57,1 -20,6
pasager 134 2 150 143 8 165 +6,7 +300 +10
Conducator 53 4 30 36 2 25 -32,1 -50 -16,7
auto/moto
Conducitor 65 2 61 69 4 58 +6,2 +100 -4,9
ciclist/ trotineta

15. ACCIDENTELE RUTIERE CONFORM CATEGORIEI DE CONDUCATORI
AUTO CULPABILI
Daca sa ne referim la categoria participantilor la trafic culpabili, in calitate de conducatori
ai mijloacelor de transport, in cele mai multe cazuri ce se fac vinovati de producerea
accidentelor, conducatorii de autoturisme, constituind 77,12% din numarul total de accidente
pe tard, totodata fiind inregistratd si o descrestere la numarul de accidente si a persoanelor
patimite, in care acestea se fac vinovati.

Categoria de conducatori auto culpabili in accidentele rutiere

1691
1416
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altui tip de  transportului transportului  autoturism scuter (1,31%)  (9,15%) (0,87%) electrica (3%)
vehicul (1,8%) de incarcaturi de persoane  (77,12%)

(1,8%) (4,85%)
m2022 w2023

16. ACCIDENTE RUTIERE DIN CAUZA STARII DE EBRIETATE LA VOLAN

Pe parcursul a douasprezece luni ale anului 2023, din vina conducatorilor auto in stare de
ebrietate s-au produs 336 (a.p.310) accidente in traficul rutier, atestandu-se O crestere Cu
+8,39% comparativ cu perioada analogica a anului precedent, iar cele soldate cu consecinte
usoare/grave o crestere cu +1,42%, fiind inregistrate 143 (a.p.141) cazuri, cu decesul a 23
(a.p.24, -4,17%) persoane si 173 (a.p.146, +18,49%) persoane traumatizate.

Totodatd pe parcursul perioadei de referinta, la nivel national, s-a intervenit in 6004
situatii (a.p.6062, -1%) in care conducdtorii de vehicule au fost depistati sub influenta bauturilor
alcoolice. Din ele, 3550 (a.p.4275, -17%,) cazuri au fost calificate ca infractiuni si 2454
(a.p.1787, +37,3%) - documentate ca contraventii.
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Coraportul cauzelor contraventionale din totalul cazurilor confirmate de conducere a
vehiculelor de catre persoane aflate in stare de ebrietate alcoolica este de 40,87%, iar a cauzelor
penale — de 59,13%.

CONSTATARI

v' Urmare a analizei s-a identificat o crestere a numadrului de accidente rutiere si
consecintele in raioanele: Cantemir, Edinet, Stefan-Voda, Ungheni, Singerei, Comrat;

v' Cele mai frecvente cauze sunt: Viteza neadecvata vizibilitatii, conditiilor, situatiei
rutiere, Neacordarea prioritdtii pietonilor, Neacordarea prioritatii altor autovehicule, si
Starea de ebrietate alcoolica, adormire la volan;

v" Urmare a analizei situatiei accidentare in mun. Chisindu, se constata ca cele mai multe
evenimente rutiere au fost inregistrate in sec. Buiucani si Riscani al capitalei, iar cele
mai multe cazuri au fost bd. Stefan cel Mare, bd. Dacia, Decebal, strazile Albisoara,
Mircea cel Batrin, bd.Moskova, Ion Creanga, Calea lesilor si Gr.Vieru,;

v Cel mai cu risc sporit de producerea a accidentelor rutiere si consecintele acestora au
fost stabilite drumurile republicane:
traseul R3 Chisinau — Hancesti — Cimislia — Basarabeasca — frontiera cu UK;
traseul R1 Chisinau — Ungheni — Sculeni — frontiera cu Romania;
traseul M5 Frontiera cu UK — Criva — Balti — Chisinau — Tiraspol — frontiera cu UK;
traseul R6 Chisindau — Orhei — Balti.

v' Dinamica zilnica a accidentelor rutiere denota ca, cele mai multe accidente au fost

inregistrate in zilele de miercuri si vineri — in intervalul de timp cuprins intre orele 14:00 —
18:00.

Directia politie de patrulare.
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